CAPUT XVII.

De utero & tempore partus aquatilium, quo-
modoque alterum ab altero in fætibus
emittendū differat.

Partus autem piscium neque eodem
tempore, nec simili modo omnium
fit: nec pari temporis spatio geritur uter-
rus. Greges autem coitum marium &
fœminarum consistunt: sed sub coitu &
partu coniugia aguntur. Utrum verò
alij diebus amplius tricensis ferunt, alij
minus. Omnes tamen spatium numeri
distinguendum septenariis sortiuntur.
Plurimum temporis datur iis quos
nonnulli appellant marinos. Sargus
coiti mense Decembri, fert utrum
dies triginta. Quinetiam in mugilum
genere, qui labeo à nonnullis vocatur,
& muco, eodem quo sargus, tempore
coeunt, & tantumdem temporis ferunt.

Laborant omnes per id tempus, quo gerunt vterum: vnde fit vt tunc potissimum ruant in terram, atque excidant. Feruntur porrò graui stimulo agitati in terram, atque omnino id temporis motu perpetuo incitantur, donec pariant. Sed omnium maximè mugilem ita sollicitari certum est. Requiescunt à partu continuo. Exitus pariendo piscium compluribus est, vbi vermiculi nati in ventre fuerint. Innascuntur enim minuta quædam animalia vermiculi specie, quæ partum expellunt. Parit solitariorum genus in vère. Plurimis denique partus circa æquinoctium vernum agitur. Cæteris non eadem anni tempestatis accommodata est: sed aliis æstas, aliis autumnale æquinoctium attribuitur. Parit prima hoc in genere antherina, quam aristam appello, & iuxta terram. Capito autem ultimus est. Constat id, cùm fœtus aristæ primùm, capitonis nouissimè apparet. Mugilis etiam inter primos partum accelerat, & salpa æstatis initio locis plurimis, nonnusquam etiam autumno. Quintam sacer æstate parit, mox aurata, luppen, mormur, molaris: denique omnes, qui cursiones vocantur. Ultimi gregarium, mullus & graculus pariunt autumno. Mullus sua oua limo committit, unde fit vt serò pariat: diutius enim frigus continetur in limo. Graculus post nullum fœtificat inter algas, vtpote qui locis saxosis degat. Fert vterum longo temporis spatio. Aleces bruma pariunt: cæteri, qui pelagici sunt, æstate magna ex parte. Cuius rei argumentum est, quod minimè per id tempus capiuntur. Fœcundissima omnium piscium alec esse videtur: Rana inter cartilaginea fœtificat numerosius. Veturum quod de facili pereunt, hinc efficitur vt appareant paucæ. Edithæc oua diuersa, & iuxta terram. Omnino genus cartilagineum mithus fœtificat, quia animal gignat: seruari tamen sua potissimum magnitudine potest. Acus etiam appellata, serò fœtificat. Complurésque eius generis disrupto ac dehiscente vtero pariunt, non tam multitudine ouorum, quam magnitudine. Et modo phalangiorum, proles parentem offusa circumdat: quippe quam discedere statim prolis amor non finat: & si tetigeris, fugiunt. Arista atterens aluum arenæ, parit. Thunni etiam præ nimia pinguedine dehiscunt, nec plus quam biennio, possunt vivere. Cuius rei argumentum pescatores inde deducunt, quod cum aliquando limariæ anno superiore defecissent, thunni sequenti anno defecerint. Limariis enim thunni proiectiores æstate anno esse putantur uno. Coeunt thunni & scombri mense Februario post Idus: pariunt Junio ante Nonas: